
 

 

Pag. 1/4 

VERBALE DI GARA 

(13/11/2016) 

 

“Procedura negoziata, ex art. 36, comma 2, lettera b), del D.Lgs. n. 50/2016, per la fornitura di 

libri prevalentemente a carattere didattico, scientifico e giuridico editi da case editrici italiane e 

straniere, anche su supporto non cartaceo, e servizi gestionali minimi connessi per INDIRE ed 

ERASMUS+ mediante stipula di Accordo Quadro, ex art. 54 del D.Lgs. n. 50/2016” 

(CIG: 6843939520) 

 

Il giorno 13 dicembre 2016, alle h. 10.00, presso la sede dell’Ente, in sala aperta al pubblico, 

si sono riuniti la sottoscritta Francesca Sbordoni, in qualità di Responsabile Unico del 

Procedimento nominato con provvedimento del Direttore Generale n. 921 del 21 settembre 

2016, e la collaboratrice Orietta Casini con funzione di testimone e segretario verbalizzante  

PREMESSO  

- che, con Decreto Direttoriale n. 921 del 21 settembre 2016, si è proceduto alla pubblicazione, 

sul sito istituzionale dell’Ente, nell’apposita sezione “Bandi di gara e Contratti”, di un avviso 

pubblico, ex art. 216, comma 9, del D.Lgs. n. 50/2016, per l’acquisizione di manifestazioni di 

interesse a partecipare alla procedura di gara in oggetto;   

- che, nel termine determinato dall’avviso, è pervenuta una sola manifestazione e che con 

verbale del RUP del 20/10/2016 si è ritenuto opportuno invitare alla successiva procedura di 

gara ulteriori 9 operatori economici, al fine di ampliare la concorrenza, individuati tra quelli 

specializzati nella letteratura scientifica e quelli di maggiore rilevanza sul territorio nazionale; 

- che, con Decreto Direttoriale n. 1055 del 26 ottobre 2016, si è proceduto ad avviare la 

procedura di gara in questione alla quale sono stati invitati i seguenti 10 operatori economici: 

1. Demea Cultura S.r.l.; 

2. Diaframma – libreria commissionaria e agenzia internazionale di abbonamenti; 

3. Libreria Cortina S.r.l.; 



 

 

Pag. 2/4 

4. Internet Bookshop Italia S.r.l.; 

5. Libreria Scientifica di Giandomenico Bragioli; 

6. Libreria Scientifica di Ragni Susanna; 

7. Libreria Scientifica Dr. Lucio De Biasio “Aeiou”; 

8. Libreria Scientifica e Universitaria Rescalli di Maria Cristina Rescalli; 

9. Libreria Feltrinelli S.r.l.; 

10. Librerie Giunti S.r.l. 

   - che entro il termine di scadenza per la presentazione delle offerte, fissato alle h. 13,00 del 

giorno 14 novembre 2016, è pervenuta una sola offerta ammissibile da parte dell’operatore 

economico Demea Cultura S.r.l., acquisita al protocollo dell’Ente con il numero 0027184/A3 

del 14/11/2016; 

   - che l’aggiudicazione dell’appalto avverrà in base al criterio del minor prezzo, ovvero del 

maggiore sconto percentuale, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. b) del D.Lgs. n.50/2016; 

- che l’importo posto a base di gara è stato fissato in € 40.000,00 (IVA assolta all’origine 

dall’editore ex. art. 74 comma 1/c DPR 633 del 26/10/1972); 

- che, in data 29/11/2016, come da verbale redatto nella medesima data (che qui si intende 

integralmente richiamato), si è provveduto all’apertura della documentazione amministrativa 

dell’operatore economico Demea Cultura S.r.l. e all’attivazione del soccorso istruttorio al fine 

di acquisire il documento passOE e la dichiarazione in merito all’iscrizione alla Camera di 

Commercio; 

- che, con nota ns. prot. 29106/A3 del 30/11/2016 si è provveduto all’invio di richiesta di 

integrazione documentale con scadenza fissata per il 2 dicembre; 

- che, nei tempi richiesti, è pervenuto il passOE in originale (ns. prot. 29231/A3 del 

30/11/2016), e, a mezzo pec, visura camerale dell’operatore economico datata 15/11/2013; 

 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

 



 

 

Pag. 3/4 

Il Responsabile Unico del Procedimento, Dr.ssa Francesca Sbordoni, constatata l’assenza di 

rappresentanti dell’ impresa concorrente, alle h. 10.10, dichiara aperta la seduta pubblica di 

gara. 

 

Quindi, alla presenza del testimone, rileva che, entro il termine di scadenza per l’invio 

dell’integrazione documentale l’impresa Demea Cultura S.r.l. ha trasmesso la documentazione 

richiesta, che si allega in copia al presente verbale, ovvero: 

- passOE (All.to 1); 

- Visura camerale dell’impresa datata 15/11/2013 (All.to 2). 

 

Si ritiene di procedere d’ufficio, attraverso il sistema VerifichePA, al link 

https://verifichepa.infocamere.it/vepa/, ad acquisire visura camerale dell’operatore economico 

più recente. 

Rilevato che la nuova visura, acquisita al protocollo dell’Ente con n. 30352/A3 di oggi (All.to 3), 

risulta regolare, si procede all’apertura della Busta B contenente l’offerta economica. 

 

Così come accertato nella prima seduta del 29/11/2016, la busta “B” risulta perfettamente 

sigillata e firmata sui lembi di chiusura. L’offerta economica al suo interno è conforme alle 

indicazioni fornite dalla Stazione Appaltante ed è timbrata e sottoscritta nell’ultima pagina per 

esteso dal l.r.p.t. e corredata dal documento di identità dello stesso.  

L’operatore propone un ribasso percentuale unico sul prodotto del 12,22% (dodici/22%). 

I costi aziendali concernenti l’adempimento delle disposizioni in materia di salute e sicurezza 

sui luoghi di lavoro indicati sono pari a 0. 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento, ritenuta valida e congrua l’offerta economica di 

Demea Cultura S.r.l., propone l’aggiudicazione dell’appalto al sopracitato operatore economico 

e dà mandato agli uffici competenti di dare avvio alle verifiche previste dalla normativa vigente 

tramite il sistema AVCPass.  

 

 



 

 

Pag. 4/4 

La seduta pubblica di gara è chiusa alle h. 10.45. 

 

 

 

 

 

Il RUP Francesca Sbordoni  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U.  

445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, 

 il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

Il testimone e segretario verbalizzante Orietta Casini 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U.  

445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, 

il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


